2023 年 11 月 10 日

各 位

会 社 名 株式会社コーチ・エィ

代表者名  代表取締役 社長執行役員  鈴木 義幸

  （コード番号：9339 東証スタンダード市場）

問合せ先  取締役 専務執行役員 CFO 纐纈 順史

  （TEL. 03-3237-8050）

Panda Training Oy との業務提携に関する最終契約締結および AI コーチングシステム販売開始のお知らせ

当社は、2023 年８月 10 日開催の取締役会で決議した、Panda Training Oy （以下、Panda Training） と、Panda

Training が保有する法人向け AI コーチングシステム日本語対応版の共同開発および営業活動等を目的とした業

務提携（以下、本提携）に関する基本合意書の内容に従って具体的な検討を進め、2023 年 11 月 10 日開催の取

締役会において最終契約書の締結を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、2023 年 11 月より AI コーチングシステムの販売を開始したことも、併せてお知らせいたします。

１． 本提携の背景と目的

当社は、組織変革を実現するエグゼクティブ・コーチング・ファームで、主に上場企業に所属するエグゼクティ

ブをはじめとしたビジネスパーソンに向け、組織変革をゴールとしたコーチングを提供しています。1997 年の創

業以来、日本におけるコーチングの草分けとして、コーチングの普及・拡大に貢献しているほか、現在ではニュ

ーヨーク、上海、香港、バンコクにも拠点を構え、日本企業の海外拠点はもとより、現地企業にもコーチングサー

ビスを提供しています。

近年、ビジネスを取り巻く環境が大きく変化し競争が激化する中で、優れたリーダーの育成や従業員の主体

化、また、組織のアジリティと適応力の向上が企業にとって不可欠となり、その有力な手段としてコーチングへの

注目が高まっています。

このような状況の中で当社は、企業全体へ一気通貫にコーチングを提供し、より高いクオリティで効率的かつ

スピーディに企業の組織変革を支援するため、法人向け AI コーチングシステム日本語対応版を Panda

Training と共同開発し、販売することとなりました。

２． AI コーチングシステム日本語対応版の特徴と提供価値

2023 年 11 月より販売開始した AI コーチングシステム日本語対応版（https://www.coacha.com/services/ai.html）

は、Panda Training が保有する Chat GPT-3.5 ならびに GPT-4 および独自の機械学習モデルと高度な自然

言語処理技術に加え、当社が 25 年以上にわたり膨大に蓄積してきた、人によるコーチングノウハウを組み合わ

せて開発しました。

https://www.coacha.com/services/ai.html

当該 AI コーチングシステムの特徴は、企業全体で一気通貫に高品質なコーチングを受けられる点はもちろ

んのこと、自社の組織課題に合わせて AI コーチングをカスタマイズできる点、匿名化された膨大なコーチング

データから、リアルな組織の状態や社員の意見などをレポート等によって可視化できる点などが挙げられます。

AI コーチングを受けるユーザーは、組織変革テーマをもとに個人目標を設定したうえで、日次や週次での AI

コーチングを受けることで、思考が整理され、さらなる成果創出に向けた行動が促されます。導入企業にとって

は、経営陣、ミドルマネジメント等への人によるコーチングと、全役職員への AI コーチングを組み合わせること

で、ロングタームで組織全体の変化過程を追いながら、ありたい組織の姿に向けた変革をかつてないスピードで

実現可能となります。

なお、ベースとなる Panda Training の AI コーチングシステムは、Universal Pictures、Skanska をはじめとする

多くの世界的企業に導入されているほか、Boston Consulting、Capgemini などの大手コンサルティングファーム

とも提携するなど、グローバル市場で高い評価を得ています。これら導入企業における日々膨大に発生するコ

ーチングデータや、ICF 認定コーチ(※)と現在のクライアントからのフィードバックデータによって、常にシステム

が改善されている点も、同社システムの大きな特徴です。

（※）International Coaching Federation の認定資格を保有するコーチ

３． 本提携の趣旨

本提携は、主に次の項目について、当社および Panda Training が協力して実施することを主旨としていま

す。

・ AI コーチングシステム日本語対応版の開発・保守等

・ AI コーチングシステム日本語対応版の当社プラットフォームへの実装

・ AI コーチングシステム日本語対応版の販売を目的とした営業活動

４． Panda Training の概要

（１） 名 称 Panda Training Oy

（２） 所 在 地 Haukilahdenkuja 15 C 136, 00580 Helsinki

（３） 代表者の役職・氏名 Dima Syrotkin, CEO

（４） 事 業 内 容 AI コーチングシステムの開発・販売

（５） 設 立 年 月 2016 年５月

（６） 当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

５．今後の見通し

本件による、 2023 年 12 月期の当社連結業績に与える影響は軽微です。今後、業績予想を変更すべき事

象が生じた場合は速やかに発表いたします。

以 上